(Omissis). — IN IURE. — 2. Verba S. Thomae, « unitas pertinent ad fidem, sicut indivisio ad sacramentum » (*In IV Sent.*, d. 31, q. 1,

scito a superare questa visione riduttiva del *bonum fidei* avvertendo che unità e fedeltà sono realtà diverse che, come tali, meritano un trattamento giuridico differenziato. In tal modo, non solo l'esclusione dell'unità, ma anche l'intenzione di « non assumere » l'obbligo della fedeltà (o — che è lo stesso — la volontà positiva di non donare all'altra parte il diritto esclusivo sul proprio corpo) dovrebbe godere di un'efficacia dirimente nell'ordinamento canonico.

Non può che sorprendere la critica di Burke a questa dottrina giurisprudenziale. Al contrario di quello che potrebbe pensarsi, il ponente sottolinea che questa tesi non trova sufficiente appoggio nel nuovo Codice di diritto canonico. Dobbiamo, allora, ritornare alla dottrina precedente? Abbandonare la chiarezza delle distinzioni e tornare alla confusione concettuale tra unità e fedeltà? Il lettore potrà dare una risposta a questa domanda dopo aver letto i 29 punti che costituiscono la parte *in iure* della sentenza. A nostro avviso, la presente decisione rotale è un importante passo in avanti in vista di una corretta comprensione del fenomeno simulatorio, in relazione al *bonum fidei*. Si può certamente dissentire dalle conclusioni alle quali si giun-

art. 2 ad 4), cum leguntur in contextu can. 1056 — « *essentiales matrimonii proprietates sunt unitas et indissolubilitas...* » —, fulcimen non parvum praebere videntur opinioni iuxta quam bonum fidei et unitas, eodem modo ac bonum sacramenti et indissolubilitas, *synonyma* sunt.

Ulterius autem investigari potest utrum expressio, « *coniugalis fidelitas* », cum bono fidei vel cum unitate *synonymum quoque sit*. Petrus Gasparri docere videtur tres hos terminos, *theologice* consideratos, eundem conceptum exprimere: « *Unitatem (theologi) dicunt « bonum fidei » seu fidelitatis, quod importat praecipue, ut pars, matrimonio legitime prius non soluto, non praesumat contrahere novum matrimonium, neque cum alia persona rem habeat, sed suis officiis coniugalibus fideliter satisfaciat* » (*De Matrimonio*, ed. 1932, vol. I, p. 19).

Campus tamen moralis-theologicus atque campus iuridicus non semper coincidunt. Firmo igitur manente momento morali coniugalis fidelitatis, quaestio de iuridico eius momento ponderetur oportet. Estne haec fidelitas merum *requisitum morale* coniugalis vitae, quod matrimonium « *in facto esse* » comitari debet? Vel, e contra, estne « *intentio fidelitatis* » requisitum etiam *iuridicum essentiale*, saltem in